Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об удовлетворении заявления о процессуальном правопреемстве

«25» мая 2022 года                                     Дело № 67/17-(03)11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Закрытого

акционерного общества «Бендерский комбинат хлебопродуктов» о процессуальном

правопреемстве в рамках дела № 67/17-03, возбужденному по исковому заявлению

Закрытого акционерного общества «Бендерский комбинат хлебопродуктов» (г. Бендеры,

ул. Ленинградская, д. 5) к Государственному унитарному предприятию «Биохим»

(г. Бендеры, ул. Суворова, д. 215) о взыскании задолженности, при участии

представителей:

Закрытого акционерного общества «Бендерский комбинат хлебопродуктов» –

Г. И. Донченко по доверенности от 10 мая 2022 года,

Открытого акционерного общества «Биохим» – А. Н. Нягу по доверенности от 24

мая 2022 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

08 июня 2017 года определением Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) утверждено мировое соглашение,

заключенное между Закрытым акционерным обществом «Бендерский комбинат

хлебопродуктов» (далее – Взыскатель) и Государственным унитарным предприятием

«Биохим» (далее – Должник, ГУП «Биохим»), в связи с чем производство по делу

№ 67/17-03 прекращено.

Из материалов дела следует, что в связи с неисполнением Должником в

добровольном порядке условий мирового соглашения Арбитражным судом выдан

исполнительный лист, на основании которого Постановлением от 12 октября 2021

судебным исполнителем возбуждено исполнительное производство.

С заявлением о процессуальном правопреемстве Должника в Арбитражный суд

обратился Взыскатель. Его представитель в судебном заседании, состоявшемся

25 мая 2022 года, поддержал доводы заявления, пояснив, что Должник преобразован из

государственного унитарного предприятия в открытое акционерное общество. В связи с

выбытием унитарного предприятия из установленных Арбитражным судом

правоотношений Взыскатель просит заменить ГУП «Биохим» на ОАО «Биохим».

В качестве правового обоснования заявленного требования Взыскатель ссылается

на пункт 5 статьи 61 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики

(далее – ГК ПМР), статью 31 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

исполнительном производстве» (далее – Закон ПМР «Об исполнительном производстве»),

пункт 1 статьи 32 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики (далее – АПК ПМР).

При разрешении данного заявления Арбитражный суд принял во внимание

следующее.

Из материалов дела следует, что ГУП «Биохим» является должником по

исполнительному листу, выданному Арбитражным судом 01 октября 2021 года по делу

№ 67/17-03. Постановлением судебного исполнителя от 12 октября 2021 года возбуждено

исполнительное производство, которое не окончено и не прекращено на момент

рассмотрения заявления Взыскателя.

ГУП «Биохим» реорганизовано в форме преобразования в ОАО «Биохим», что

подтверждается выпиской из государственного реестра юридических лиц.

В соответствии со статьей 32 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» унитарное предприятие

может быть преобразовано только в акционерное общество в порядке, предусмотренном

действующим законодательством.

В силу пункта 5 статьи 61 ГК ПМР при преобразовании юридического лица одного

вида в юридическое лицо другого вида (изменении организационно-правовой формы) к

вновь возникшему юридическому лицу переходят права и обязанности реорганизованного

юридического лица в соответствии с передаточным актом.

Согласно пункту 1 статьи 60 названного Кодекса преобразование юридического

лица – эта одна из форм реорганизации, которая, исходя из положений пункта 1 статьи 32

АПК ПМР, является основанием для осуществления процессуального правопреемства.

Обобщая изложенное, Арбитражный суд приходит к выводу о наличии

фактических и правовых оснований для удовлетворения заявления Взыскателя и,

соответственно, для замены Должника – с ГУП «Биохим» на ОАО «Биохим» в рамках

дела № 67/17-03.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями 32, 107, 128 Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить заявление Закрытого акционерного общества «Бендерский

комбинат хлебопродуктов».

2. Произвести процессуальное правопреемство по делу № 67/17-03, заменив

должника – Государственное унитарное предприятие «Биохим» на Открытое акционерное

общество «Биохим».

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                     Е. А. Кушко